
Lei Nº 3.059, de 28 de dezembro de 1990

SEMANÁRIO OFICIAL
Praça Prof. Pedro Torres, 100   -   Cep 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br     -   e-mail - spd@botucatu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Botucatu

Botucatu, 22 de fevereiro de 2001 - ANO XI - 572

LEI Nº 4.131
                      de 21 de fevereiro de  2001

"Acrescenta incisos XIV, XV e XVI, ao art. 1º e dá nova reda-
ção ao  § 3º, do art. 2º e ao art. 3º, da Lei 3.428, de 25 de
julho de 1995, alterada pela Lei nº 4.043, de 30 de agosto de
2000"

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal decretou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte lei:

Art. 1º - O art. 1º, da Lei nº 3.428, de 25 de julho de 1995,
alterada pela Lei nº 4.043, de 30 de agosto de 2000, passa a
vigorar acrescido dos seguintes incisos:
"Art. 1º - ........
XIV - acompanhar a aplicação dos recursos federais transfe-
ridos à conta do PNAE;
XV - zelar pela qualidade dos produtos, em todos os níveis
desde à aquisição até a distribuição, observando sempre as
boas práticas higiênicas e sanitárias;e,
XVI - receber, analisar e remeter ao FNDE, com parecer con-
clusivo, as prestações de contas do PNAE encaminhada pelo
Município.
Art. 2º - O art. 2º, da Lei nº 3.428, de 25 de julho de 1995,
alterada pela Lei nº 4.043, de 30 de agosto de 2000, passa a
vigorar com a seguinte redação:
"Art. 2º - ...........
§ 1º - ...........
§ 2º - ...........
§ 3º - O Presidente e o Vice serão escolhidos dentre os eleitos.
§ 4º - ...........
§ 5º - ...........
§ 6º - ...........
§ 7º - ...........
§ 8º - ...........
Art. 3º - O art. 3º, da Lei nº 3.428, de 25 de julho de 1995,
alterada pela lei nº 4.043, de 30 de agosto de 2000, passa a
vigorar com a seguinte redação:
"Art. 3º - O Presidente e o Vice-Presidente do Conselho serão
escolhidos para um mandato de 02 (dois) anos, que poderá
ser renovado".
Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução desta lei
correrão à conta de verba própria consignada no orçamento
vigente e recursos financeiros recebidos Programa Nacional
de Alimentação Escolar-PNAE/FNDE.
Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Botucatu, 21 de fevereiro de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 21 de
fevereiro de 2001, 145º Ano da Fundação de Botucatu.  A
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N° 2.473
   de 19 de janeiro de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Processo n° 07.834/2000,

R E S O L V E

I. PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Inquérito Administrativo, designada pela Porta-
ria nº 2464/00, destinada a apurar os fatos constantes no Pro-
cesso Administrativo n° 07.834/2000, por mais de 30 (trinta)
dias.
II. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 19 de janeiro de 2001

 ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
 PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

 VILMA VILEIGAS

PORTARIA Nº 14.097
de 20  de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Memorando datado de 20/02/01,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o senhor OSMAR DE CARVALHO BUENO
(3008) no cargo em comissão de Secretário Municipal de Pla-
nejamento, fazendo júz aos subsídios previstos na Lei nº 3.972/
99, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, para a
partir desta data, responder interinamente e
concomitantemente, sem remuneração, pelo cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete.
                 Botucatu, 20 de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 20 de
Fevereiro de 2.001. O CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRA-
TIVA - SUBSTITUTO.

FRANCISCO HENRIQUE RODRIGUES DOS  SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa



SEMANÁRIO OFICIAL (572)                 22 DE FEVEREIRO  DE 2001                                        PAG. 02

E  R  R  A  T  A

No Semanário Oficial nº 571 - de 15 de Fevereiro de 2.001, página
07,Portaria nº 14.075 de 12 de Fevereiro de 2.001
ONDE SE LÊ :
CONSIDERANDO, a sessão de remanejamento realizado em 06/02/
01, informado através do Processo nº 01.328/01,

R E S O L V E :

TRANSFERIR, a partir de 08/02/01, a prestação de serviços da
servidora ELISABETE CRISTINA TEÓFILO (3385) Professor de
Educação Infantil, NM-2 "B", sob regime C.L.T., lotada na Divisão
de Educação Infantil e Especial, do Jardim II - manhã - EMEFEI "Dr.
João Maria de Araújo Júnior" para a 1ª série "D" - tarde - EMEFEI
"Dr. João Maria de Araújo Júnior"
LEIA-SE :
CONSIDERANDO, a sessão de remanejamento realizado em 06/02/
01, informado através do Processo nº 01.328/01 e Processo nº 797/
01,

R E S O L V E :

TRANSFERIR, a partir de 08/02/01, a prestação de serviços da
servidora ELISABETE CRISTINA TEÓFILO (3385) Professor de
Educação Infantil, NM-2 "B", sob regime C.L.T., lotada na Divisão
de Educação Infantil e Especial, do Jardim II - manhã - EMEFEI "Dr.
João Maria de Araújo Júnior" para a 1ª série "D" - tarde - EMEFEI
"Dr. João Maria de Araújo Júnior" do Ensino Fundamental, fazendo
júz a Diferença de Salário.

Botucatu, 21 de Fevereiro de 2.001

FRANCISCO HENRIQUE RODRIGUES DOS SANTOS
CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA - SUBSTITUTO

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

E  R  R  A  T  A

No Semanário Oficial nº 571 - de 15 de Fevereiro de 2.001, página
08,Portaria nº 14.083 de 12 de Fevereiro de 2.001
ONDE SE LÊ :
CONSIDERANDO, a sessão de remanejamento realizado em 06/02/
01, informado através do Processo nº 01.328/01,

R E S O L V E :

TRANSFERIR, a partir de 08/02/01, a prestação de serviços da
servidora MÁRCIA REGINA GOMES MIRANDA (2496) Professor
de Educação Infantil, NM-2 "E", sob regime C.L.T., lotada na Divi-
são de Educação Infantil e Especial, da Pré Escola - manhã - EMEFEI
Bairro de Anhumas para a 3ª e 4ª séries - manhã - Bairro Anhumas.

LEIA-SE :
CONSIDERANDO, a sessão de remanejamento realizado em 06/02/
01, informado através do Processo nº 01.328/01 e Processo nº 797/
01,

R E S O L V E :

TRANSFERIR, a partir de 08/02/01, a prestação de serviços da
servidora MÁRCIA REGINA GOMES MIRANDA (2496) Professor
de Educação Infantil, NM-2 "E", sob regime C.L.T., lotada na Divi-
são de Educação Infantil e Especial, da Pré Escola - manhã - EMEFEI
Bairro de Anhumas para a 3ª e 4ª séries - manhã - Bairro de Anhumas,
do Ensino Fundamental, fazendo júz a Diferença de Salário.

Botucatu, 21 de Fevereiro de 2.001

FRANCISCO HENRIQUE RODRIGUES DOS SANTOS
CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA - SUBSTITUTO

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
     DE 20/02/2001

A Secretaria de Educação, nos termos da Lei Municipal nº 3987, de
15 de Dezembro de 1999 e da Deliberação  CEE nº 06/95, de 28 de
Junho de 1995 e à vista do que consta no  processo 00854/01, SEC/
BO, expede a presente Portaria.

Artigo 1º - Fica autorizado o funcionamento dos Cursos Berçário,
Maternal e Pré -Escola junto ao Centro Educacional Vitória, situada
à Rua Cruz Pereira nº 74 - Vila dos Lavradores- Botucatu.

Artigo 2º - Os responsáveis pelo estabelecimento ficam obrigados a
manter adequados o Regimento Escolar,  os Planos de Cursos e Pla-
no Escolar às normas que forem baixadas pelos Conselhos Federal e
Estadual e às demais instruções relativas ao cumprimento da Lei
Federal 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

Artigo 3º - Esta Portaria perderá sua validade se a escola não entrar
em funcionamento no prazo de 02 (dois) anos, a contar desta publi-
cação.

Artigo 4º - Fica também HOMOLOGADO o seu Plano de Educação
Infantil.

Artigo 5º - A Secretaria Municipal de Educação é responsável pela
supervisão da escola , cessando o efeito desta portaria, no caso do
descumprimento das normas estabelecidas na legislação pertinente.

Artigo 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em  contrário.

Botucatu, 20 de fevereiro de 2001

Prof. Gilberto Luiz de Azevedo Borges
Secretário Municipal de Educação

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EDITAL DE CONV OCAÇÃO

REFERÊNCIA
CONVITE  N.º 004/01                    PROCESSO N.º 01.618/01
AFIXADO NO QUADRO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOTUCATU EM 23 / 02 / 2001 DIVISÃO DE
SECRETARIA E EXPEDIENTE.

Retirada até o dia    02/03/01  às  15:00 horas - na   COPEL.
Protocolo até o dia  05/03/01  às  15:00  horas.
Abertura das Propostas  05/03/01 às  15:15  horas.
DESCRIÇÃO DO MATERIAL
Fornecimento de Leite pasteurizado tipo "C".

NOELI  MARIA  VICENTINI
PRESIDENTE - COPEL

EDITAL DE CONV OCAÇÃO

REFERÊNCIA
CONVITE  N.º 005/01                  PROCESSO N.º 01.619/01
AFIXADO NO QUADRO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOTUCATU EM 01 / 03 / 2001 DIVISÃO DE
SECRETARIA E EXPEDIENTE.

Retirada até o dia    07/03/01  às  15:00 horas - na   COPEL.
Protocolo até o dia  08/03/01  às  15:00  horas.
Abertura das Propostas  08/03/01 às  15:15  horas.
DESCRIÇÃO DO MATERIAL
Contratação de empresa para o transporte de alunos, períodos - ma-
nhã, tarde e noite, por 101 (Cento e Um) dias Letivos no Município
de Botucatu/SP.

NOELI  MARIA  VICENTINI
PRESIDENTE - COPEL



SEMANÁRIO OFICIAL (572)                  22 DE FEVEREIRO  DE 2001                                       PAG. 03

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
BALANCETE MÊS DE JANEIRO DE 2001

 SEMANÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Botucatu

Pça. Comendador Emílio Pedutti, 112     -   Caixa Postal 96
e-mail - camara@laser.com.br

Botucatu, 22 de fevereiro de 2001 - ANO XI - Nº 572Lei Nº 3.059, de 28 de dezembro de 1990

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLA TIVA DA 13ª LEGISLA TURA

02) PROJETO DE LEI Nº. 008/2001- de iniciativa dos
vereadores LUIZ CARLOS RUBIO e ANTONIO
CARLOS TRIGO, declara de utilidade pública da APAPE
- Associação de Pais e Amigos das Pessoas Portadoras de
Necessidades Especiais de Botucatu.

03) PROJETO DE LEI Nº. 009/2001- de iniciativa dos
vereadores LUIZ CARLOS RUBIO e EDNEI LÁZARO
DA COSTA CARREIRA, revoga artigo da Lei que dis-
põe sobre sons urbanos, fixa níveis e horários em que será
permitida sua emissão nas diferentes zonas e atividades,
impõe penalidades e dá outras providências.

04) PROJETO DE LEI Nº. 010/2001- de iniciativa do
vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, acrescen-
ta artigo à Lei que dispõe sobre direitos dos usuários no
transporte coletivo do Município de Botucatu (lei do tro-
co).

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR

SECRETARIA :
Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO
Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

DIA: 19 de fevereiro de 2001
HORÁRIO: Das 19h30 às 22h20
AUSÊNCIA: vereador Ademir Lopes Dionísio (licenciado)

PROJETOS QUE DERAM ENTRADA:

01) PROJETO DE LEI Nº. 007/2001- de iniciativa da
PREFEITURA MUNICIPAL, acrescenta incisos e dá nova
redação à Lei nº 3.428, de 25 de julho de 1995, alterada
pela Lei nº 4.043, de 30 de agosto de 2000 (Que dispõe
sobre o Conselho de Alimentação Escolar).

RECEITA ANTERIOR NO M ÊS TOTAL
Contribuição Prefeitura M unicipal de Botucatu 4.299,81 4.299,81
Contribuição de Pessoas Físicas 1.500,00 1.500,00
Contribuição Unibanco S/A Lixo Solução c/ Educação
Saldo exercício anterior
                                     Conta 0039-45-00236-4 1.943,63 1.943,63
                                     Conta 0039-45-00179-6
                                     TOTAL 1.943,63 5.799,81 7.743,44

DESPESAS ANTERIOR DO M ÊS TOTAL
Serviços das Conselheiras  Tutelares 4.229,81 4.229,81
Gastos com Projeto Lixo Solução c/ Educação
Impressos e Material de Escritório
TOTAL DA DESPESA 4.299,81 4.299,81
Saldo para o M ês Seguinte
                                     Conta 0039-45-00236-4 3.443,63 3.443,63
                                     Conta 0039-45-00179-6
                                     TOTAL 7.743,44 7.743,44

Botucatu, 10 de fevereiro de 2001

          JOSÉ DE FIGUEIREDO PEDRAS                                             ANTONIO DELM ANTO FILHO
                            Presidente                                                                                       Tesoureiro



SEMANÁRIO OFICIAL (572)                 22 DE FEVEREIRO  DE 2001                                        PAG. 04

REQUERIMENTOS APRESENTADOS
 E APROVADOS:

NÚMERO: 0076/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS TRIGO
ASSUNTO: TELEFÔNICA - informar da possibilidade
de instalar um telefone público comunitário na Rua João
Morato da Conceição, na Praça da Igreja de Nossa Sra.
Menina, Vila Maria, nas proximidades da banca de jor-
nais e revistas.

NÚMERO: 0075/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
ASSUNTO: TELEFÔNICA - solicitando instalar telefo-
ne público comunitário na Rua Joaquim Lyra Brandão,
nº. 697,  na Vila São Benedito.

NÚMERO: 0097/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
ASSUNTO: Prefeito - revisão em caráter de emergência
da Lei 246 - que altera o quadro de pessoal da Secretaria
Municipal de Educação.

NÚMERO: 0096/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
ASSUNTO:Prefeito - fiscalizar os serviços prestados pela
Empresa Auto Ônibus Botucatu Ltda.

NÚMERO: 0092/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: LUIZ CARLOS BENTIVENHA / ANTO-
NIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA / EDNEI CARREI-
RA / ADEMIR LOPES DIONÍSIO/ REINALDO
MOREIRA/ GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - priorizar o pagamento
dos funcionários públicos municipais e determinar uma
data para o mesmo entre o último dia do mês e o quinto
dia útil do mês subseqüente.

NÚMERO: 0093/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: DOMINGOS CHAVARI NETO
ASSUNTO: Prefeito - construir uma escola de 1ª. a 4ª.
série, p/ atender Jd. Continental, Jd. Eldorado, Real Park,
Jd. Panorama, Vila Paulista, utilizando para isso 06 salas
de aula  que encontram-se desativadas, na R. João Batista
Carnieto, s/nº. Abaixo-assinado anexo.

NÚMERO: 0077/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: DOMINGOS CHAVARI NETO
ASSUNTO: Congratulações - Ten. Cel. Josué Alvares
Pintor, por sua passagem para a reserva da Polícia Mili-
tar do Estado de São Paulo.

NÚMERO: 0095/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
ASSUNTO:Prefeito Municipal - solicitando um local des-

tinado para as manifestações culturais da Associação HIP
HOP Botucatu.

NÚMERO: 0086/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
ASSUNTO:Prefeito - DET - E.A.O.BOTUCATU
LTDA.- estender a linha de ônibus que faz o trajeto do
Conj. Hab. Dr. Antonio Delmanto à cidade, até o Conjun-
to Habitacional dos Comerciários "Roque Ortiz Filho".

NÚMERO: 0091/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando instalação
de gabinetes para guarda de medicamentos e utensílios
hospitalares no Posto Municipal de Saúde do Parque
Marajoara.
NÚMERO: 0081/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: SABESP - informar sobre a possibilidade de
extensão da rede de esgoto na Rua Edgard de Alencar
Saboya,

NÚMERO: 0084/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: JOEL DIVINO DOS SANTOS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET - Empresa Auto
Ônibus Botucatu Ltda. - solicitando extensão da linha de
ônibus SESI - VILA PAULISTA, com ponto final no Jar-
dim Aeroporto.

NÚMERO: 0094/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: JOEL DIVINO DOS SANTOS / CLÁUDIO
APARECIDO ALVES DA SILVA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando estudos no
sentido de efetuar um planejamento da recuperação da pa-
vimentação asfáltica das ruas de Botucatu por setor do
Município, com sugestões.

NÚMERO: 0085/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET - Diretor Emp.
Auto Ônibus Botucatu - solicitando extensão da linha de
ônibus VILA REAL - JD. PARAÍSO até o Parque
Residencial Primavera.

NÚMERO: 0099/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
JÚNIOR
ASSUNTO: PESAR - SR. APARECIDO DE SOUZA
DIAS

NÚMERO: 0098/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
JÚNIOR
ASSUNTO: PESAR - LUÍS FERNANDO MOREIRA



SEMANÁRIO OFICIAL (572)                  22 DE FEVEREIRO  DE 2001                                       PAG. 05

AUTORIA: TODOS OS VEREADORES
ASSUNTO:Magnífico Reitor UNESP - Exmos. Srs.
Membros do Conselho Universitário da UNESP, Exmo.
Sr. Governador do Estado de São Paulo e Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal - manifesto de apoio para acolhimento e
instalação da Reitoria da UNESP em Botucatu.

Quantidade de Documentos: 25

INDICAÇÕES

NÚMERO: 0037/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS TRIGO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - construir cobertura no
ponto de ônibus situado na Rua João Morato da Concei-
ção, na Praça da Igreja de Nossa Senhora Menina, na
Vila Maria.

NÚMERO: 0035/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar o recapeamento
asfáltico em todas as Ruas pertencentes ao Bairro de Cesar
Neto, principalmente
nas Ruas Firmino Pontes e Antônio Rossato.

NÚMERO: 0027/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar as obras neces-
sárias visando a limpeza da galeria de águas pluviais situ-
ada na Avenida Brasil, no Parque Imperial.

NÚMERO: 0036/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: DOMINGOS CHAVARI NETO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a troca da atual
iluminação da Avenida Júlio Vaz de Carvalho, pois a ilu-
minação local está danificada.

NÚMERO: 0030/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: DOMINGOS CHAVARI NETO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - notificar os proprietári-
os de vários terrenos localizados na Vila Antártica e Vila
Ferroviária, para que efetuem limpeza e capinação dos
mesmos, bem como que a Prefeitura efetue a limpeza e
capinação das ruas.

NÚMERO: 0033/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar capinação nas
ruas entre os prédios do Conjunto Habitacional "Dr. Aman-
do de Barros Sobrinho".

NÚMERO: 0026/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar reparos na pa-
vimentação asfáltica da Rua Edgard de Alencar Saboya,
em frente a residência de nº. 252 - Pq. Marajoara.

NÚMERO: 0088/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar
sobre a possibilidade de construir um banheiro público na
Área de Lazer localizada na Vila Real de Barra Bonita -
MINA - nas proximidades do campo de malha.

NÚMERO: 0087/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando estudos no
sentido de viabilizar a doação de terreno pertencente à
Administração Municipal à Associação dos Moradores
do Jardim Eldorado - A.M.J.EL.

NÚMERO: 0078/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: LUIZ CARLOS BENTIVENHA /
NEWTON COLENCI JÚNIOR / ANTONIO LUIZ CAL-
DAS JÚNIOR
ASSUNTO: Votos de Congratulações com a nova Dire-
toria do Instituto de Biociências/UNESP/Botucatu.

NÚMERO: 0090/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: MAURO MAILHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a colocação de
placas "Proibido Jogar Lixo" nas cabeceiras das pontes
sobre o Ribeirão Lavapés.

NÚMERO: 0089/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: MAURO MAILHO
ASSUNTO:Prefeito Municipal - solicitando ligação, atra-
vés de vias públicas, da Av. Jair Aparecido Contessote -
Jardim Cristina, até o Pq. Residencial Serra Negra.

NÚMERO: 0080/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Votos de Congratulações - Sr. Paulo Roberto
Costa Nogueira - por instalar em Botucatu uma franquia
do McDonald's.

NÚMERO: 0079/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Votos de Congratulações - Dr. Tadeu Cam-
pos de Castro, DD. Delegado da 6º. CIRETRAN de
Botucatu.

NÚMERO: 0082/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: SABESP - solicitando efetuar extensão da
rede de esgoto na Rua Antônio Amando de Barros, nas
residências 773 e 783, na Vila Lavapés.

NÚMERO: 0083/01
DATA: 19/02/2001



SEMANÁRIO OFICIAL (572)                 22 DE FEVEREIRO  DE 2001                                        PAG. 06

NÚMERO: 0038/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar colocação de
poste com iluminação na Rua Dr. José Barbosa de Bar-
ros, próximo à residência de nº. 581, no Jd. Paraíso.

NÚMERO: 0028/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a iluminação no
único poste existente na Praça do Curió, na Vila Maria.

NÚMERO: 0032/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: MAURO MAILHO
ASSUNTO:Prefeito Municipal - efetuar limpeza e
capinação em todos os terrenos pertencentes à Adminis-
tração Municipal e notificar os proprietários de terrenos
localizados no Jardim Cristina, Conjunto Habitacional
"Arnaldo Leotta de Mello" e Parques Residenciais Nazaré
e Serra Negra, para que efetuem a limpeza e capinação
dos mesmos.

NÚMERO: 0034/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - intimar proprietários de
terrenos a efetuar capinação terrenos nas ruas: Quintino
Bocaiúva, Jorge Barbosa de Barros e  Primo Paganini.

NÚMERO: 0031/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - notificar os proprietári-
os das residências  de nºs. 530, 561 e 571, localizadas no
final da Rua Antônio Amando de Barros, na Vila Lavapés,
para que efetuem a limpeza e capinação dos terrenos.

NÚMERO: 0029/01
DATA: 19/02/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a passagem de
máquina motoniveladora em todas as ruas não pavimen-
tadas do Jardim Brasil, especialmente Ruas José Pedretti
Tílio, Roberto Fernandes, Antônio Faraldo Filho, Horif
Jorge, Raul Raimo e Prof. Armando Ognibene.

Quantidade de Documentos: 13

PEQUENO EXPEDIENTE:

Usaram da palavra os Vereadores: Antonio Luiz Caldas
Junior e Ednei Lázaro da Costa Carreira.

GRANDE EXPEDIENTE:

Usaram da palavra os Vereadores: Joel Divino dos San-
tos, José Carlos Lourenção, José Fernandes de Oliveira
Jr, Luiz Carlos Bentivenha, Luiz Carlos Rubio, Newton
Colenci Junior, Antonio Luiz Caldas Junior e Domingos
Chavari Neto.

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - 19/02/2001

ORDEM DO DIA:

05) PROJETO DE LEI Nº. 007/2001- de iniciativa da
PREFEITURA MUNICIPAL, acrescenta incisos e dá nova
redação à Lei nº 3.428, de 25 de julho de 1995, alterada
pela Lei nº 4.043, de 30 de agosto de 2000 (Que dispõe
sobre o Conselho de Alimentação Escolar).  PROJETO E
EMENDAS APROVADOS PELA UNANIMIDADE
DOS VEREADORES PRESENTES.

Botucatu, 19 de fevereiro de 2001.

ADRIANA RIBEIRO FONTES
Assessora de Imprensa

Visto em 19/02/2001

SILMARA FERRARI DE BARROS
Diretora Técnico-Administrativa

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

Lei nº4.131/01..........................................................01

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa
Portaria nº 14.097....................................................01
Erratas.....................................................................02

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Portaria de 20/02/01................................................02

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - COPEL
Edital Convocação  Convitesnºs 004/01 - 005/01.........02

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE
Balancete Janeiro 2001...............................................03

ÍNDICE

PODER LEGISLATIVO

Entrada de Projetos...................................................03

Requerimentos apresentados...................................04

Indicações Apresentadas e encaminhadas................05

Pequeno Expediente................................................10

Grande Expediente...................................................06

Sessão Extraordinária 19/02/01.................................15

E X P E D I E N T E

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCA TU
Praça Professor Pedro Torres, 100

CEP 18600-900  Tel.(0XX14) 6802 14 14
Jornalista Responsável:

ERICK  RENATO FOGAR FACCIOLI
MTb  30.530

Diagramação :
SERAFIM CARLOS DE ARRUDA
R E D A Ç Ã O  E  O F I C I N A S
- Rua Amando de Barros, 2.741


